BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QLD-KD  Hà Nội, ngày    tháng     năm
V/v đảm bảo cung ứng dịch

truyền Albumin, Globulin

     Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ;

- Viện Kiểm định Quốc gia Vắc xin và Sinh phẩm Y tế;

- Các cơ sở nhập khẩu thuốc.

Gần đây, Cục Quản lý Dược ghi nhận một số thông tin về nguy cơ hạn chế,

gián đoạn nguồn cung ứng một số thuốc sinh học là các dịch truyền Albumin và

Globulin. Theo thông tin từ một số đơn vị cung ứng, sử dụng, nguyên nhân là do

dịch COVID-19 và chiến tranh tại Châu Âu dẫn đến thiếu hụt nguồn cung huyết

tương là nguyên liệu để sản xuất Albumin, Globulin và nhu cầu sử dụng tăng đột

biến dẫn đến không đủ nguồn cung ứng (Công văn số 9057/SYT-NVD ngày

22/12/2022 của Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh gửi kèm Báo cáo của một số bệnh viện

và công ty nhập khẩu).

Để đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời dịch truyền Albumin và Globulin

cho nhu cầu điều trị của nhân dân, Cục Quản lý Dược đề nghị:

1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn có kế hoạch cụ thể trong việc dự trù, dự trữ,

chủ động liên hệ kịp thời với các đơn vị nhập khẩu, cung ứng để ký hợp đồng mua

sắm và tổ chức các biện pháp chủ động thay thế dịch truyền Albumin, Globulin

trong trường hợp có nguy cơ nguồn cung bị thiếu hụt, nhằm đảm bảo kịp thời có

đủ dịch truyền Albumin và Globulin phục vụ cho người dân trên địa bàn cho các

trường hợp cần thiết.

2. Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế có kế hoạch cụ

thể trong việc dự trù, dự trữ, chủ động liên hệ kịp thời với các đơn vị nhập khẩu,

cung ứng để ký hợp đồng mua sắm và tổ chức các biện pháp chủ động thay thế

dịch truyền Albumin, Globulin trong trường hợp có nguy cơ nguồn cung bị thiếu

hụt, nhằm đảm bảo kịp thời có đủ dịch truyền Albumin và Globulin phục vụ cho

người dân trên địa bàn cho các trường hợp cần thiết.

3. Viện Kiểm định Quốc gia Vắc xin và Sinh phẩm Y tế thực hiện việc kiểm

định các lô dịch truyền Albumin và Globulin và theo đúng thời hạn quy định,

tránh chậm trễ, ảnh hưởng đến việc cung ứng.

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
28

/1
2/

20
22

 1
3:

45
:3

4

4. Các cơ sở nhập khẩu thuốc:

- Thực hiện các biện pháp để tăng cường nhập khẩu, đảm bảo nguồn cung

tối đa đối với dịch truyền Albumin, Globulin. Ưu tiên cung ứng cho các Đơn vị

có Công văn đề nghị cung ứng và cho các Đơn vị có báo cáo thiếu Albumin và

Globulin.

- Có trách nhiệm tổng hợp toàn bộ các dự trù của các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh để lập kế hoạch và ký hợp đồng sớm với cơ sở sản xuất, cơ sở cung

ứng thuốc nhằm đảm bảo các cơ sở này có thể chủ động trong việc sản xuất, cung

ứng kịp thời cho thị trường Việt Nam, tránh thiếu dịch truyền Albumin và

Globulin do ký hợp đồng muộn.

5. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Đơn

vị báo cáo về Cục Quản lý Dược để xem xét giải quyết theo quy định.

Cục Quản lý Dược thông báo để các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để b/c);

- CT. Vũ Tuấn Cường (để b/c);

- Cục QL KCB, Vụ KHTC, Vụ BHYT (để p/hợp);

- Báo sức khoẻ và đời sống (để đăng tải);

- Cổng thông tin điện tử của BYT;

- Website của Cục QLD;

- Lưu: VT, KD (DM).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Việt Dũng

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
28

/1
2/

20
22

 1
3:

45
:3

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T10:07:22+0700
	Bộ y tế - Hà Nội
	Lê Việt Dũng<dunglv.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T11:15:50+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T11:15:56+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T11:16:01+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T11:16:05+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T11:16:11+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-28T11:16:29+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!